duobus infeliciorem judicem, nefcio: utrum illum qui aliena deformatione vivit, an illum qui corpus suum ludibrio profitetur, & iniuribus tradidit. Nemo minus talibus causis patientia nomen imponat; ad luxuriam profecto pertinet pena, quoniam iraeferunt animi donum extorquunt injuria. Sed forte ista danda venia fit, quos ad omnem contumeliam paupertas trahit, & infelix penuria luxurientium plagis subiacent compellit: qui dum necessitati servunt, contumeliam adquiebunt. Esto ut his patientiam causa habentes paupertatis indicat quid de ipsis judicialibus quos aliena pacifat contumelia? Quis iste gradus est amictiorum? quem vincere, alperavit injuria? aut quia illi potest esse gratia familiariatatis, ubi ei quotidie pietate venialis? Erubefeo quidem, dilectissimi, in confusione miserorum, quos famae improbes cupiditatem intexit: sed multo plus ilorum actus & conversatione suspirio apud equum amicitia tristitiam removit, & letitiam cruentus amor familiaritatis excepit. In felices quidam illos iudico, quos ad omnem incontumeliam venter invicata, & ad omnem injuriam gula nunquam poculis exsaturata sollicitat. Sed illos multo infeliciores puto, qui amina intigitatione pugnas infinitantur, & interfluentes morte calices alieno sanguine satiatur. Ecce hic convivium infinitum, & vorax quoquod apparuit undeque greges adulatiorum congregavat. Inter quos procedit pastorum gula: cui confutelias ell injuriam vero vestire, & poculis fella plagi velutina farcire. Vident ergo, quomodo illi ferant odiorum casas, apud quos cruentas efflare placebant. Quid non inventa infelix ac clamore luxurii! Ecce fit spectaculo homo homini: & ait excrucianum letitiam aut ferme turpis, aut vultus exigunt fiedit. Huic denique manducanti barba vellitur: illi bibenti fedula subfracturunt: hic ligno scissili, illi fragili vitro paescit. Tanta est igitur libido ridendi, ut putent miseri nullum fine latitia transire convivium, nisi in cibos verterint aut vestimentis corporum, aut ministeria polluuntur. Quis autem putat miseriis ita contentus? Ecce quicquid experientis mens fecerit, infaustis venter adquirit. Nam qui hujusmodi voluntatis fervit, etiam mercedem laboris sui aut bibendo contricet, aut vapulando confundit. Sed hac omnia illis impunita sunt, qui latitiae causa ad tam feedum ministerium gradum amicitiae & familiaritatis inclinat. In meliore profecto stet est apud Dominum tervius, qui standi legie deputato parat officio. Et illi inter accumbentes locus eius videndi, & nulla tamen inter expectantes tenetur culpa peccati. Ecce infrustra aies poculorum tellis armata. Expectatur primum in contentione verborum victoria, nec finis ponitur, donec abundantia lacrymis alpera queaque poculorum temperentur. Polluiret magis, quam exornare convivium, expectare infelicium pugnas amicorum: si tamen amici dicendi sunt, qui captivorum lege serviantur, gladiotorum more paucentur. Datus misterio inter ciborum novitatis, vini liquores, quicquid vini, quicquid alperius: ut in tanta rebus abundanter incertum sit, utrum eurire, aut futre statim. Minus plane ludibrio subiacet teatrophore fedibus deputata captivitas: ubi quavis suisne homo durum dominacionis imperium, accipit ramen ex ipsa rerum necessitate foliata. Non enim habet, in quo possit

erubescere, cui necesse est invitio servire. Verum tamen licet, dilectissimi, in quo relicit expeccantis animum injuria deformitatis aliena. Alterant forte huius rei amatores jocis ita prastari, quasi revera deit, unde homo non requiratur. Offendam volbis, si placet, oblectabeta non incommoda: que facile omnem taebentis animi possint misericordiam removere. Ecce infantibus quam fuit verborum admiranda principia, ubi primum informis littera vocabulum matris operator, & dilatans syllabas genitum patris nomen ordinat? Quis autem ibi laetus non sit, cum inter illa resonantia carmine, ludantes libet, sonus sonus, illam decipit, & trepidum flumilla delectari, debet? Quod si forte pueri illa delectari, habes equorum, licet aliquotiens periculosa, fuit tamquam arat de cunctis: cum alijs erga concito viemque timenter, aut rapient. Nec parum letitiae conferunt illa studia votacionum, & canibus aida certamina, quia nec periculis nec dimini confas exposta: cum hic in conficti amulsi curribus aurito lepori immixtus, ille argutis naribus cervi velutina latens inquirit. Quis tamen dimittenda fuit fasculo, in quo antiquo effutto errore luxuria? Nos vero alter debet, quos Christus nosse fuit legis vincit, & ab illa superfluitate genitilitatis fultitia segregavit. Licet nec nobis definiri specula, que tristitiam relevent, & anxium curis animi sufficiunt oblectent. Ponamus nobis ante oculos illa magna Martyrum, & intuimur admirabiliter exulta la virtutem: & videbitis fabio, adcrescere iustitiae sedes & videbitis infelicius effutto animorum. Qui autem non lactiam, rave pugna, Iohannes puribus succedente victoria, quam feruo hostia admotis tormentorum finibus in Sanctorum persecutio composuit? Quis igitur non ridetur, quis non latet sit, cum videat militem Christi nostri simpliciter exultantem? erubescere perfecutionis auctore, victrum plagiis cellite tortorem? Si quis forte dulciorum cantus delectatur auditu, ad placentum Prophetarum chorus sollicita latius corda converterat. Impletor us nostrum celestium exultatione Plisimorum, referente Christo nostro gratias, qui pro reditu filius in honore nominis sui fugiter exultare nos vellut. Haec est exultatio cordis nostri, ut die nocturne heterom in Domino. Hoc est autem exultare, mandatis Domini tota mente servire. Mandatis autem Domini servit, qui vitam suam ab omni vitiorum contagione custodit. Illi vitam suam custodit, qui fidem proximis suis exhibet, pacem diligit, amicitias colit. Hoc est igitur amicitias colere, alienam iacundiam moderationis studio sustinere & ferventes fratris animos patientia temperare. Ita est ut in futuro iudicio inter cateros inculpat incedas, si de Christo nostro in his omnibus que diximus, te probatum calligatus es.

## HOMILIA XI.

Qui gloriantur, in Domino glorietur.

N*on recte* sentiunt, dilectissimi, qui putant vite ornamenta proprio labore componi, & fine adiutorio omnipotentis Dei virtutum posse merita comparari. Si ergo nostrum efftantum quod boni sumus, quare vitis subiectum? aut si ex nobis descendit omne, quicquid potest hominem aut ornare, aut salvum facere,

(D) 2 quare

quare per eundem iegi concludimus? Omnen profecto modum facilem superstitionis excedit, qui in laboribus iustitiae partem Deo subtrahit, a quo sapientie fortium accipimus; qui totum hominem regit, & ad omne opus bonum mortali mentes accendit, cuius est, quicquid ex illa iustitiae fide descendit. Omnia itaque laborum insignia ad Deum referenda sunt, ne sancti Spiritus dona reficiantur. Numinis autem presumptionis est utrum imperatore pugnante, militem folium palmarum velle reportare viatorie. Sane si vultus, potestis agnoscere, cui malis, cui bona debent imputari. Propheta dicit: *Bonitatem vestrum cum seruo tuo Domine.*

**Psal. 118.** Item aliis: *Dixit iustus in corde suo, non egit Deus.*

**Psal. 13.** Deinde: *Videtis ergo, quod bona nostra divinitati debemus adscribere, malum autem humanae mortis impudente: quia ut bona procurante Dominus creantur, ita mala diabolus auctore nascuntur. Sed ut intelligatis vitam Dei minus esse, mortem diabolo subducere, audite Evangelium dicentem:*

**Matt. 25.** *Venite filii, prestatem mecum regnum praemilium vestris a coniunctione mundi. Eiuris, & deitatis vestri manducare. Aliis vero dicit: *Recedit a me multitudinem in eorum aeternum, quia non debitis nisi mihi manducare.**

**24.** *Videte ergo quod bona nostra divinitatis desideriis occupamur. Adiuvent igitur boni actus celo serviant, mali inferni diabolus dependantur. Divisio autem acutum nostrorum est: cum bene facimus, Christi sumus: cum mala operamur, in diabolis potefactam transimus. Nonquam enim defecit Dominus voluntatem religiosis studio florentem: nec defecit flosca divinitatis, ubi sunt actus bona conversationis. Tunc sane nos bona deferrunt, cum deteriora succedunt; quia non dubio divino auxilio deficitur, potquam iniquitatis desideriis occupamur. Adiuvent igitur Deo ac Salvatore nostro, fini dubio dominatio diabolica potefacta absenterat: Ubi autem virtutem Dominus deficeret, facile hostis australi vacue possessionis invadet. Una est itaque fides salutis nostrae, ut malorum acutum ordinem nobis impuntemus, bonorum, Dei virtutibus adscrivamus. Cito autem ille ad se imperium diabolice potefactis admittit, qui divinae maiestatis solitudo non meruit obtinere. Spelandrum ergo in Domino, ut boni sumus: & cum boni fuerimus, in Domino gloriamur. Audite Apostolum dicentem: *Quid habetis quod non accipistis? Si accipistis, quid glorificatis, quia non accipistis?* *Si accipistis, quid glorificatis, quia non accipistis?* Hec actuum nostrorum perfecta gloria est, si gloriemur in Domino, apud quem victoribus virtutibus corona compontitur. Ibi fane de hominum gloriari portet, ubi pro nomine Domini voluntaria crucis pena succedit, quia tamen gloria hunc habet fructum, si auxiliante Christo meratur effectum. Nam Propheta in hoc loco dicit: *Nisi Dominus aedificaverit domum, in vanum laboravit qui aedificavit eam;* in vanum vigilavit qui custodivit eam. Videlicet ergo, quod nec fine Domino quod bonum est aedificari, nec aedificatum sine Domino poterit custodiri. Aedificatio divina hujus domus aedificatio est vita nostra, quam oportet divine maiestatis auxilio communiri. Rogandus itaque semper est Christus noster, ut in nobis bona nutrit; & exordans, ut nutrita custodiat: atque ita intelligentia nostra corda componat, ut omnia quia bona sunt glorie caelestis potefactis adfigeat. Scilicet vero genus est, ut homo suum efficiat quod laboravit, qui in alterius potestate confitit. Ecce hic modo divitis exaltata, modo paupertate suspicitur: si in manu no-*

stra sunt bona nostra, quare non cum volens aut penuria cestet, aut divitis perseverat?

Hic modo sanitatis vigore attollitur, modo infirmitatis dolore vexatur, si in potestate hominis est, vite nostrae falsa, nunquam periclitare vel mendicus, nec moreretur infirmus.

Requirat denique uniusquisque initia vite sua, & auctorem querat generis humani: quis corpus formaverit, quis membra compofuerit,

qui terrena materiam in humanum usum fecerit vegetare. Nonne haec omnia Dominus sapientia procurante confitit? Cum ergo non sit nostrum quod sumus, quomodo nostrum est quod habemus? Statim genit et, ut cum sibi debetas vite beneficium, tibi adscribas ornamenta virtutum. Ecce hic honor extollitur, ille fibi de corporis integratitate blanditur: hic divitis laboris suo imputat, ille scientiam doctrinae vigilis adfignat. Nec nos negare possumus, ornamenta religiose vita vigilantis studio comparati. Sed ibi Deus est,

ubi integra religio est animus, ita Apostoli dicente: *Exemplum eis querit qui in me loquitur Coris? Satis ibi vacillat humanus fons, ubi non requiritur Dei auxilium. Nam non dubie periclitatur fides, si non manutinet patrocinio divinitatis.* Nostrum est igitur bonum yelle, Christi vero perficere.

**2 Cor. 13.**

**2.**

*Nostrum est igitur bonum yelle, Christi vero perficere.*

**Rom. 7.**

**13.**

*Velle adiutori nisi, perficere.*

**15.**

*Autem bonum non invento. Vides ergo boni operis voluntatem ex nobis dehinc defendere, perfectionem vero in Dei potestate pendere.*

*Quare aliquis mortalium fieri bone fuit tantum studio adfignet, cum dicit Propheta:*

*Nisi egli faciat bonum, non egli uiget ad summum. Et Evangelista dicit: Itdem doceat non esse bonum nisi filius Deum?*

**3.**

*Ergo videtur, quod si quando boni operis voluntatem ex nobis dehinc defendere, perfectionem vero in Dei potestate pendere.*

**13.**

*Quare aliquis mortalium fieri bone fuit tantum studio adfignet, cum dicit Propheta:*

*Nisi egli faciat bonum, non egli uiget ad summum. Et Evangelista dicit: Itdem doceat non esse bonum nisi filius Deum?*

**15.**

*Ergo videtur, quod si quando boni operis voluntatem ex nobis dehinc defendere, perfectionem vero in Dei potestate pendere.*

**16.**

*Audite Apostolum dicentem: *Vos estis templum Dei, si tamen Spiritus Dei habitat in vobis.* Tempium proficie Dei sumus: sed cum bene facimus.*

**1 Cor. 3.**

*Si ergo templum Dei sumus: sed cum bene facimus. Si ergo templum Dei est, homo, nesciarius Dei est quod habemus in templo. Sed hac bonis diximus. Verum non est Dei templum, ubi convenit multitudo vitorum. Nam ubique criminis porrigitur, si diabolus dominatur. Ad illum feliciter respicit pompa divitiarum, qui fibi in magna domo vindicat principatum. Nos procuratoris loco fungimur, si aliquid lucri fecessimus, referetur ad Dominum, si danni, referetur ad procuratoris exitum. Quicquid enim servus in Domini positus potestate laboraret, nesciarius Domini est. Habet quidem servum gloriam laboris sui, sed Dominus debet fructum operis impletum. Denique utili servo ad hoc pecunia creditur, ut Dominus duplicita pecunia lucra numerentur. Replicite itaque ad confundendum conversationis humane, & intelligitis utili servo ad hoc pecuniam credi, ut Dominus duplicita pecunia lucra numerentur. Nam ita in hoc loco Evangelista dicit, ad eum, qui lucrum quadruplicatus pecunia reverfo de peregre Domino portavit: *Ego servus bona, quia in pauca fui filii fideli, in multa te conflixi: intra in euangelium Domini tui.* Ita Dominus laudatur in servo bono: servus bonus predicator in Domino. Unde cavendum est, ne quando quod ad gloriam boni operis pertinet, nonfris virtutibus adscrivamus: scientes quod non per jaçantiam victoriae corona compontur: sed per fidem & confessionem. Dominicus pallonis, quibus respondent bonorum operum studia. Hoc est illa pecunia, cui disti-*

**Matth. 25.**

**22.**

*ta Dominus laudatur in servo bono: servus bonus predicator in Domino. Unde cavendum est,*

*ne quando quod ad gloriam boni operis pertinet, nonfris virtutibus adscrivamus: scientes quod non per jaçantiam victoriae corona compontur: sed per fidem & confessionem. Domini-*

*nicus pallonis, quibus respondent bonorum operum studia. Hoc est illa pecunia, cui disti-*

**mus**

**Psal. 126.** *Item aliis: in vanum vigilavit qui custodivit eam.* Videlicet ergo, quod nec fine Domino quod bonum est aedificari, nec aedificatum sine Domino poterit custodiri. Aedificatio divina hujus domus aedificatio est vita nostra, quam oportet divine maiestatis auxilio communiri. Rogandus itaque semper est Christus noster, ut in nobis bona nutrit; & exordans, ut nutrita custodiat: atque ita intelligentia nostra corda componat, ut omnia quia bona sunt glorie caelestis potefactis adfigeat. Scilicet vero genus est, ut homo suum efficiat quod laboravit, qui in alterius potestate confitit. Ecce hic modo divitis exaltata, modo paupertate suspicitur: si in manu no-

mus casieis regni respondere beneficia. Hoc illud negotium iusto honore duplicatum. Hoc est illa retributio meritis debita, ac beatis laboribus reproposita. Multiplicetur ergo in nobis pietas, fides, misericordia, bonitas; ut cum venerit Dominus facere rationem cum servis suis, intrerit in gaudium Domini Dei nostri. Quod facile obtinere possumus, si uite in finem celestia mandata seruemus. Sed non otiose nobis laborandum est, ut mercede digni judicemur. Iustus autem aeternis facies honesta succedunt, si tamen non occupent animum prava voluptates: que non difficile in ventos evanescunt, si non divinae maiestatis folias requirantur. Quicquid ergo est in hoc, quo flat fatus homini, religiosus ordine constitutus, non extollatur gloria sanctitudinis: sed magis fructum laboris sui Domino reservet, qui unicuique pro meritis celestia dona componit. Qui gloriarat itaque, in Domino gloriebat. Omni ergo studio agendum est, dilectissimum, ut vitam nostram Domino ita fides propria commendet, ne quid excellentia humana sibi vindicet, aut suis laboribus donet. Totum autem perdidi quod laboravit, qui propriis virtutibus fructum sanctitatis adscriperit.

## HOMILIA XII.

*Bono conservande Pacis.*

Solliciti sunt forte aliqui malivolis exprimare verbis stibium bone voluntatis, & timori aut ignavia adscriverunt, si quando homo libitus cedit, & exultaverit iniuria, ad omnem patientiam quietis amore contumelie. Ad confutanda sententia ista, & contra hanc, sufficeremus quidem Evangelica lectionis admonitione. Sed quod ex nobis est, fidelis rerum esti exiugio fermeo prosequitur: atque ea qua plenitudo religiosus potularit, pro affectu quo charitati studemus, votis competenteribus adjuvamus. Licit sciam antiquis legibus ita multos devicti amore servire, ut odii semper impungent, quicquid fervide pacis cura ligauerit. Si quibus id ipsum quod dictum sum multo diuersum Superiusq[ue] testimonio adprobemus, ita in hoc loco Domino dicentes:

*Dilecta fratres vestras, benevolentis his qui oderunt.*  
Non dubito quoniam aliquanta fatis oratione, & impossibili videatur pro iniunctis amorem deferre, pro contemptu gratiam retulisse. Et vere, dilectissimi, difficile est, ut accepta injuria dolor non in quaenam parte corporis deserviat. Sed sapientis est supervenientem dolorem aut patienter ferre, aut fomentis morborum tempere. Infinita autem virtus est, odia vobis beneficiis. Nam illi inter ceteros palman perfecta virtutis obtinet, qui ad vicem venienti pocula dulci meli componit. Primum itaque dilectionis gradus est, charitatis affectum amicitias nutritre; integræ autem dilectionis est, cumulus, odium amore repensare. Illud beneficis adscrribimus: hoc virtutibus deputatur. Additur preterea ad cumulum perfecta dilectionis illa tentatio, que ait: *videtur diligenter dilectionis illa, tanta est enim pars eius.* Quicquid ergo tu es, quem aliena infelicitas inquietat, iniuria, & dolor contumelie excusat stimulat, si vis perfectus es, animorum iracundiam moderationem compelle, & a te pacienti bono odio improbe indignationis exclude; aut certe, si tantum vindicare desideras, miserebis his qui ignorant

fatuem anime in hac dilectionis perficiione pendere. Forte odia odia compensentur, & ad compensandum facinus viceira iniuria. Provocasse quidem ad iracundiam fratrem, crimen est; sed provocatum non celalit, deformitatem est. Ita enim odiorum femina abundantissimos iniquitatis fructus reddunt, & fecerum penas operantur: & cum auctor h[ab]it erubet fratris fastidiose: & hec iusto, quantum ipse putat, iudicio vindictam inflata requiri iniuria. Auditis ecce, dilectissimi, quibus partis retributione. Huic pro odio fratris homicidi macula adscrribitur: illi vindicta pro parva elemosyna preparatur. Repice denique & vide, quanto te amictia quietis & pacis honor circumdet: quantum tibi favoris exhibeat, si auras immitias amore contendas. *Dilecta fratres vestras.* Longe autem Math. 5. minor fructus est, si amantem te diligas. A 44. menis enim moribus servit, qui non amantem diligit: suis autem moribus servit, qui amantem diligit. Ad illum necessario charitatis gratia pertinet, qui inter tuos prius affectum amoris exhibuit: qui amantem diligit, debitum reddit: Nam non est novum meritum, ubi alterius praecedit officium: nec perfectione adscrribendum est, ubi munieribus munera, præmissa officia r[es]oluntur officia. *Sed ejusmodi in R[om] 12. natus tunc, cibis illum.* Numquid dixit, si efriceret amicus tunc, ciba illum? Tu inimicum tunc p[ro]fice: nam amicus ipse sibi præstat, ut non efriceret; quid autem ibi operatur tua elemosyna, ubi amicum pacit amicitia? Videamus tamen, quid interficit inter eum qui indigentem amicum pacit, & eum qui efricerent inimicius recifit. Illa gratie reddit debitum: hic exhibet miserationis & virtutis exemplum. Gloriosum est quidem indigentem fratrem patere: sed fortius est inimico in necessitate profutus subvenire. *Dilecta fratres vestras.* Forte illi quem recens pulsat iniuria, videantur illa non convenire ratione. Sed recipiant, quiunque est, ad vita sua quietem & intelligentem quia iniunctis dilexisse, viciſſe est. In infinitum autem est, quantum periculi homini incumbat, cum duos similes furore confinantes ad putram illam diabolus magister littera armaverit: cuius est confundendis ad instigandis odio amaros portare ac reportare sermones. Quando est autem, ut illi die fine tribulatione transfigat; vel quando est, ut ab illo nox sine iniuncta cogitatione defecat, quem ira indigentem ne flumatis? Nunquam profecto fini dissipato ne vitam ducet, cui est tempus specifico cogitare & timere quem inferat. Summo itaque cum sunt dolores aperi blando verborum medicamine temperandi; quantumque & duritia cordis pacis studio cattigere mollecat. In quo loco beatos illos judicem, qui verba laboriorum suorum tacto ore custodiunt: & memores celestium mandatorum aliena vocis contumeliam non requirent. Cessant enim odia, ubi non reportant iniuria: nec habet ullam virtutem iracundia, si deit unus in contentione personam. Ita duplex patientiam manet viatoria, horumq[ue] viencia propriis animis motus, & temperasse mores alienos. Sednus quidem dilectissimum, quod aliquoties in contentione ne verborum laceratis surbus corda dispergant. Sed ipse sibi iniuriam facti, qui litigiosi homines

(E)

Math. 5.

44.

Rom. 12.

20.

nis verba custodire: ipse te magister, qui ait: alterius dicta queritur in te sufficere collata. Plena victoria est, ad clamantem tacere, & non respondere provocari: Habet enim mercedem & de tua patientia, & de fratre medela, si obliuionis deputetur injuria: ubi enim verbi versus fuerit, incendio fomenta praefrantur. Sicut nihil est deformis respondere furiosis: ita nihil utilis tacerre provocatis: Nam si acrecent inimicitas, in cum alter te verbis defenset, alterius dicta alter accutus; nullus autem est finis inimicitias, nisi ad tempus obtemperemus fratris.

Dies forte, non est culpa, si illud quod dicit Propheta, feceris: *Pone, Domine, cipollam orim, & olliun circumstant tabis meis.* Si non vis injuriam pati, religa plectrum oris tui, & obtura aures tuas, ne ad te iracentes fratres verba perveriantur: aut certe te pervenerint, fieri facio deputentur.

Sie fit ut conceptus furor virtutem perdat, si uno tacentem alter folia 13. fanat. Audite Apostolorum dicentem: *Dilecta proximi matrem non operaris.* Vultis fore goodi istud malum, quod gratiam fraterno dilectionis excludit? odia, rixae, similitudines, litigii, amulaciones: qui omnem cursum vite praefenti infaniam. Hoc ergo malum abholitus est, qui charitati servit: nec habet in eo locum ruina vitiorum, qui calcant odios, integrum charitatis custodi effectum.

Auditio eocis dilectionis argumentum Evangelii diebus: *Dilectio pro proximo tuum, fecit tenet tuam.* Videamus quis fit illa tenet tuam, quem tanto studio Evangelistica committimus. Non ita Propheta genitum parentes, aut neccedentibus confunduntur expolit, ut extraneos a gratia fraternae dilectionis excluderet. Proximus tunc est omnis homo, qui eadem tibi est Christianitas lege coniunctus; proximus tibi est, qui ab Ecclesiastico non videtur alienus, proximus tibi, quicquidem est proximus Christi. Qui ergo proximus diligat. Deinde diligat. Ita qui Deum diligenter oportet ut Christi fit proximum veneretur. Prophetia huius conjunctionem fratrum dicit: *Ezeciae hominem & quam faciem in labore fratres in immo.* Quid in vita humana est bonum nisi pax, sub qua omnia que sunt honesta, proficiunt, ac religiose nutriuntur? Quid est iucundius, quam ut omnes gentes uni Deo in pace serviant, atque in unius Domini laudem omnium populorum vota convenientiam? Habitare in unum, hoc est, in unum Deum credere, & in uno Dei Filio fidelier permanere. Hec est mortalis utilis & iucunda conjunctione, ut non dividamus, fecit heretici faciunt, Patrem a Filio, nec Filium a Patre, nec Spiritum sanctum ab utroque; sed creamus haec tria nomina per personas divisa unitus deitatis gaudere confortio. Ita fit ut cum in unum converterit, nullum sit in Ecclesia difficultum charitatis. Vitemus ergo tempus, dilectissimi, odia; sed ut odia vitate pollimus, ante omnia cauus vitemus odiorum. Primo loco celer invida, quae ad omnipotem item animos humanae accedit. Nemo in comparatione personae alterius natus infans; & non est quem insolenta sui oris accutus. Cavendum ante omnia est, ne quid per concrationem simulatis accretat: Solet enim infamias inimicitia ex contentione descendere. In quo loco parentes opus est, cui non sine fructu proprie salutis obsequiur. Nam fecit illum qui injuriam fratri inferit, gravis peccati manet culpa: ita te maxima protegit virtus corona, si accepta ponat iracantis injuria. Ille enim

dilectionis plenus affectus est, si obliteratis contumelias iniuriantibus offerevis animis. Scimus quod gloriariis est allicitis, expectare benignis oculis posse corporum, aut dannos miserabiliter factatos: Sed ille qui fuit iste, audient Dominum dicentem: *Ora pro calvo, vobis vobis.* Multi accepta injuria viciarianum contumeliam parant, & vindicatio locum cum latrociniis expectant. Et ubi est illud quod Dominus dicit: *Nemis matrem pro misere readeret.* Rom. 12. 17. Ac ne aliquid fibi vindicaret iracundia potestatis etiam spem abfutis ultiosum cum dicit: *Mibi vindictam, ego retribuam,* dicit David. Ibid. 19. m. Dimitat ergo uniuersitatem fratrum, qui ex toto corde Nullus recusat injuriam, nemo querat nisi per reverenter vindicandam. Sint tibi cum inimicio tuo semper blanda, sed pura colloquia, clementis obsecrations, & clementis litteres. Sicut erit a te diligatur inimicus, si non addas cauas, quibus semper inflammatorem fratrum.

## HOMILIA XIII.

Item de Bono Pacis confundande.

**A**liquanti forte afflant, dilectissimi, ab antiquis legi iustitiam, quam criminis fati duram iudicant, nimis bonitatis prejudicio fuisse calcitam; ex hoc quod dicit Dominus in Evangelio: *Dilectio inimicorum vestrum, beneficium vestrum, qui vos odierunt, & orate pro calumniis vestris.* Mat. 5. 44.

Satis crudelis est, dilectissimi, qui putat iustitiam non convenire bonitatem: cum una actio endem fit ratio providentia, malos honestate compescere, bonos legi vinculo cuffidit.

Denique currit ad sanctum David, & invenietis fontem iustitiae ac bonitatis unius esse virtutis, qui ita in parte Psalmorum loquitur: *Bonus es tu, Domine, & in honestate tuas doce me iustificationes tuas.* Nemo ergo, dilectissimi, legi descriptionem aliud putet esse, quam bonitatis, pietasque confortium, que cum discipline studet, honestis actibus mores inicitur: & concita iniquis cogitationibus corda fervitate competet.

Nam ut fecitis nihil antiquis iure fuisse subfractum, audiit Dominus dicentem: *Non veni legem servare, sed adimplire.* Mat. 5. 17.

Non sine causa, dilectissimi, Christus nofer praeferit ac veteris testamenti precepta unum corpus esse voluit. Scicet alteram partem fine alterius adjutorio flare non posse; & vere ita est: Nam ubi est difficultate iudicantis, temperamentum tempus opus est bonitatis. Omne denique poculum, dilectissimi, cuius auxilio medicina spem humanae salutis operatur, ex amaris speciebus & dulcibus confat. Quod si quis medicus rationis ignorat nequeat temperare, dum remedium querit, mortifera agri venena componit, que ita omnes extrinsecus dolores accendi, si trifles doloribus succos aquis neficis milcere ponderibus. Ita & lex, dilectissimi, que Christiana iura moderatur, ex amaris & dulcibus, hoc est ex antiquis & praefestis infinitus est condita. Nam ut est peccatoribus ingrata, ita & justa tota est verborum suavitate composta, in tantum ut his caelesti promittat regnum, illis gelenche minorit incendium. In qua si quis sapientia veritatis humilitatis & pacis adiunctione conseruare servare menstarum, nullum exinde difficultate juris patetur injuriam.

Nam ut est difficile, beneficis actibus antiquis iuris amaritudinem temperare. Si quis itaque vestrum

Psal. 140.

3.

Rom. 10.

39.

Matth. 5.

39.

Psal. 112.

5.

Psal. 68.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

- vestrum iustitiam amat, utriusque Testamenti mandata ducat: atque ita novellis legiosis serviat, ut illa que sunt antiquitas constituta non pratermitat. Sic ergo implebis legem Christi, si nihil de antiquis aut praesentibus institutis subtraxeris veritatem. Quia autem sapiens opus iustitiae fructum negat esse iunctum, cum audiat Propheta dicere: *Bonum mihi, quod humiliasti me a diversis afflictionibus tuis?* Non dubito esse aliquem disfatis, qui habet sententiam perfectius patienteflare iustitiam, et dicit: *Orationem pro oculo, dñe pro mente, Dominum quidem illa distinxisse apud facili homines; sed Ideo, quia neclara etor venerat bonitatem. Qualem autem illam putatis fuisse iustitiam, quia solam mortis obtrahat injuriam? Et nullus profecte adhuc penitentia finis esset, nisi Christus nosfer eruerit legibus oculum misericordie misericordit; hoc est, vere fine dolo impletus iustitiam, bonitatem exhibuit doctrinam. His ergo, dilectionis eruditioibus instituti, antiquae legis amaritudinem dilectionis studio temperemus; ne videatur illae perfecte modum excusille iustitiae, qui inlata vicem reportat iustitiam. Ecce dictum: *Dilegit inimicos vestrum.* Forte aliquantis videtur absurdum, contumelium amore reprehendere. Non est impossibile inimicorum diligere, si partum tuarum utilitatem cogites. *Dilegit inimicos vestrum.* Nemo sibi hoc mandatum tituli, astinet se aliquid inimico praefere benevolentem. Qui inimicum diligere, te cibigit: Qui enim peperit, qui latrociniis dexteram magni muneris preda competet: & siuum corpus texit, qui armato hosti exercitus obviavit, negotio quodam conatus ferre reverentiam pugnatori. Nam partum confusat esse victoria, praulum obtuso aurum pondere redempit. *Dilegit inimicos vestrum.* Hoc est inimicos diligere, odire non respondere, acceptare contumeliam patienter ferre, donare iuriam, aut manu fadam, aut verborum iuris nullis excitatum. Nam ita dicit Dominus: *Qui te percosserit in dextera maxillam, trabe illi & fumigari.* Itud preberet eio quod aliquantus ingratis est, qui neclara literaturae, & imminentes suppliciorum paena modicam non compescere. Infinitum est autem, quantum unici patientia sua praefecit, si alter folis inficiat. Nam sicut duplicitas in plaga excitat, qui repugnat: ut quem rixae locum facit, qui manus suas, alio ferente, continuat. *Benefactis bis quos edunt.* Primus gradus est ille quem diximus, ut inimicum tum diligas: secundus vero, ut inimico beneficas: Nam ibi affectus docetur, hic opus miserationis existimat. Aliud est enim inimicum diligere, aliud misero subvenire. Parum igit a-pud inimicum tum proficit gratia dilectionis tue, si cum, quem diligere te afferis, effuris patiaris. Audie Paulum dicentem: *Si glorierit inimicus tuus, ciba illum: si filii, potum da illi: hoc enim faciendo, carbones ignis congeris super capa eius.* Hic quantum video misericordia crudelitatem famularum. Quare ergo non illi circumsimicos suos pecuniam fecurus expendat, quem promille tempus ultimum expectat? Nec sit sine dubio ira, qui dubitat miseri. Ultra felicitatem autem conatur esse victoria inimicum saluum fecisse, & injuriam vindicasse. Sequitur in hoc ipso loco: *Orate pro calamitatis vestris.* Sine dubio hic Dominus consciente ficit cordis admounit. Sciebat enim dilectionem veribus compotam, ac fecit largam erogationis expensam, fieri frequenter ingratam. Ita ergo te ostendit non invitum illam vindicem cui elemosynam fecisse, si ini-mici tui plagas callefici medico supplici oratione commendes, & profusis lacrimis auxiliun salutis implores. *Dilegit inimicos vestrum.* Ibidem. Si inimicorum diligere jubemur, in quo statu patatis esse illum, qui fratrem nullis excitatus injurias impunis infectione insequitur? De hoc mihi videtur Apolitus dixisse: *Qui odi frater suum sine causa, inimicida est.* Et vere ita est ac si occidetur hominem, qui odis perique innoxentem. Sed videamus tamen qui sunt illi, quos propter odio fraternalis fanicus Joannes damnatos credidit. Puto illos esse, de quibus Prophetae dicit: *Inimici periculum est ex coram.* Iti sunt, qui adversus se pinguis instituunt, & domos suas proprio igne incendiunt, in quarum fini clauso flamma tenaciter incendio. Nam non est hic quod aliter debet importari, ubi nullus est cum adversaria pars conflictus, cum omnes pene cause, & omnia odio inter personas in acie provocatas deficiunt. Si credibile est, ecce inevenimus reum, qui adversarium non habet; habemus itaque qui possunt puniri, & non invenimus qui debet vindicari. Feliciter plane illum iudico, cuius gloriolam vitam torvis oculis altera appetit. Nam facta bona loco est illius causa, qui aliena laborat invidia, qui non livet homo nisi melioribus; nec invidia subiacet, nisi quem ad celos melior vita protulit exercit. Illos vero plurquam miserios puto, quos lepra aliena felicitatis exigit; & ira-cunda impia amulatio concepta, occultis cordis jaculis inquietat. Bene si los sui tela amulatio videatur mihi ipsa invidia aliiquid tamen differens, cum auctoris sui cor repercutit, & male confundit peccatum cruento iugiter livore confundit. Primo ergo calligantur invidia est, que feme animo concepta doles operatur. Sane ubi occurrit oculis nostris aliena gloria felicitatis, amulatio nos magis studium tenet, non livoris: iuxta illud quod dicit Apostolus: *Amulatio clarificata.*<sup>1. Cor. 12. 31.</sup> Illi profecto nihil subtrahit veris amicitias, qui sine invidia bona amulatur aliena, non alteri injuria facti, qui exemplis ad meliora contenti. Si quis ergo est sapiens, inimicorum non est, sed fratres actus contingit, apprehendat humilitatis gratiam, & cum bonis amulo ampro currit, ad illum meliora perveniat: reficiens ad illum Apolloniam sententiam que dicit: *Sic currite ut apprendam.*<sup>2. Cor. 9. 9.</sup> Quicunque ergo moveatur aliena gloria, currit post bonos & elaborat ut apprehendat: & acquireat ut precedat, tandem ut fine animi livore contendat. Hoc est typus, qui exultat exercituisse virtutem, fini iniuria viciisse meliore. Superbas sane locum demis: tantum ut nos in humilitate vineamus. Non nos ad amulacionem provocet lucrum militiae fecularis. Maneat illos pompa divitiarum, quos admonet cura filiorum: licet multo plus lucri faciat, ac fibi reponat, qui culturam miserationis exercet. Nihil est autem tutius, quam in ore pauperum partem recondere, reculatum. Nam ita dicit scriptura, Dominus dicente: *Qua parce servant, parco ei.*<sup>3. Cor. 9. 6.</sup> *Tibi.*<sup>2. Cor. 9.</sup> *Fraudis quicquid refervas.* Erogamus ergo, dilectionis multum, ut multiplices colligamus fructus misericordiae. Sine luero est autem pecunia, qua facculo tenetur inclusa: quia si negotio deputata fuerit, non multo post tempore*

(E) 2

pore quadruplicata respondet. Quicquid pauperibus dederis, sine dubio leniori deputatis, redditu vobis in posterum, cum uniuscujusque labores multiplicato honore censeruntur. Expectat enim fringulus retributio opera, quae five quois religiose fides ornat, five quois magna larta commendat. Nam ita Evangelista dicit: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordia Dei. Beati pacifici, quoniam sicut filii Dei vacabantur.* Sit ergo nobis, dilectissimi, primo loco cura pacis: secundo miserationis. Nihil sicutum labis corda nostra fugerant: nihil dubius oratione respondent: resipientes ante omnia ad illam sententiam, que dicit: *Quod tibi non erit, alio ne facias.* Hec illa, quam duximus, perfecta dilectionis, quo affectum integrum amoris instruit. Ita est ergo, ut in te antiqui iurius districtio nihil habeat potestatis, it ea que legis plenitudo potest, obedienter observes.

## HOMILIA XIV.

*De Bono Humilitatis.*

**N**ON sine injurya partis alterius, dilectissimi, est quotiescumque opus ei vocis praeponita virtutis meritis exhibere: quia cum homo multorum laudar, deteriora contigit. Non enim dubio statutus notari se anima, si bonorum officio sapient, laudare obviatur. Sed quid factum fuisse, quod non possimus nec bona fine malorum iniquitatem diffondere, nec male fine bonorum commemoratione dammare? Dabit ergo veniam, qui si in hoc opere injuria estimat acceptisse. Melius est enim, ut mala conficio pudore confusa descendat: tantum ut ea que sunt laudatione digna non latant. Deinde igitur cause in unum venient, humilitas & superbia; quarum exponi alteram fine alterius venientia, rerum natura non patitur: quia una his actibus, altera erubescit alio. Diendum igitur oī, quantum humilitas utilitas habet; ut politis intelligere, quantum superbia infelicitatis incumbat: & exponendum, quantum superbia oīum parat, ut dicas quantum amoris gratia humilitatis acquirat: quo facilis uniuscujusque agnoscat vestrum, quid in se debet emendare, vel quid possit eligere. Non ita superbia cogitanda dominatio est, ut humilitatis prætermittenda sit gratia: nec in tantum humilitas preferenda, ut superbia taedaca sint vita. Quid enim profecte feire valetudinis causam, si neficias medicinam? Aut quid juvare nostre auxiliū famatis, si nulla sit comprehendendi causa languoris? **A**udite de His Scripturam dicentes: *Humilitas Deus dat gratiam, superbia autem refūlii.* Difficile nunc, dilectissimi, utriusque partis retrahitionem: & intelligitis quid diligere, quid odire debatis. Ecce hic pro amore humilitatis invitatur ad gratiam: ille pro superbia criminis deputatur ad penam. Cogite ergo uniuscujusque in se, cui adcreverit tumor animalium: ne adversum se celestis justitiae arma commoveat. Difficile autem sine pericolo vita sua transtigit, cui adversus sublimiori potestate causa dimicacionis incumbit. Inclinandas est itaque ad omnem humilitatem animus, ut sit apud Dominum obtinendas locum gratiarum. Potestis autem intelligere, quoniam gravis sit culpa clementis supercilii, quam neesse est tanto divinitatis labore compici. Bene humilitas semper insela est: nescit enim vinci, cui non est causa pugnandi. Superbia

vero non solum odia, sed etiam periculis subficit. Difficilis enim potest fieri, ut non finaret pugnam, qui injuriam indicet. Sed facile a nobis omne periculum, hujus necessitatibus exclusimus, si adversus superbia vita humiliata pugnemus. *Humilitas Deus dat gratiam;* ibidem.

Math. 7. &amp; 9.

Tob. 16. 4.

dilectissimi, universa, quibus ab initio mundi Domino cospinus displiceret: inventis omnium virtutiorum principiis sufficere superbiam: & cognoscere facile, in quo aut humilitas meruerit cœlestem gratiam, aut superbia incideat, ut divitias offerat. Periclitari denique superbi hominem diabolus exitus docuit: qui in sublimiori confititus loco, humiliata deflexit; ac propter vitum presumptuoso mentis angelica dignitate depulitus, tyramnicam sententiam damnacionis exceptit. Videntis itaque, quod superbie partes agit qui superbie fludent. Quid autem superest illi, nisi damnacionis sententia, cui arroganti dominatur? Comparemus, si placet, bonis malis, & deteriora melioribus: & intelligitis quanto homo in diem superbiae vitio laboret invidia. Sed nec longe querentia perfora est. Tu astime officium libertatis, & statim animus superbius agnoscet. Que, rogo, illis est vita, quibus quotidiana sunt odia? Nunquam profecto ille aut sine suo, aut fine alterius peccata dicem transfigit, qui superbo elatus incidit: quia inter superiores inferioresque personas, semper aut despiciens, aut timet. Superbia vilitatis est vitium, & indicium ignobilitatis: nescit autem extollit nobilitas mentis. Semper adrecit apud indignos mores cum potestate superbum: Verum ubi est vita splendor, humilitas otiosa blanditur. Humilitas illam veram & sanctam dico, quam religionis & Dei amor suadet, non timor dominacionis extorquet. Ille humilitatis facinus mentionem, qua charitatis est juncta confortio: que non audierit extorqueret imperii, sed nutritur lege vivendi. Nemo profecto mores nature tantum vitis astinet imputandos: cum facultate nutritur superbum: cum potestate crebit imperium. Quando igitur infirmis corporibus sufficeret medicina, si cum homine nascerentur & vulnera? Nutritur superbia, dum sic verbis spoliuentem, natibus judicat ille meliorem: hic dum non vult loco moveri, ille dum putat se posse contemni. Ita videmus vitio superbie odia crescere in comparatione persona: dum hic adulantium oculis aurum, argenteum pondus ingredit: ille ambitus honoris opponit: hic dum in se prefert abundantiam opum, ille sermonum: hic dum se vult propter consilium expeti, ille propter convivium defederat fulatur. Enumerari vix possunt vitia superbie, quae si homo vincere aut cavere posset, nullum laqueum diabolice damnacionis incurritur. Ecce hic ut semper novus esse videatur, excusatione fulaturibus mandat: ille ut quotidie fuletur, aggredat, hic ut inventat imputandi locum, fingit se de omnibus esse sollicitum; non quod absentem defideret, sed ut reum inoficiostatis accuset. Querit enim quam ex matutini horis janum fulatur obsecriter, ut impetus quare amicorum pompa defuerit. Ita cum ad salutacionem non admittatur ille, qui prelio est; reus statutus ille qui deest: ac sic cum huic qui occurrit, clauditur janua, illi qui deest, paratur offensa. Nolo illos dicere fałus animorum, cum egreditur diu meditato superbum,

ac

ac suis locis suisque meritis ordinationes instituit: ite ut cum hic oculu porrigit, ille peccus opponat. Nullus illi fermo gratus, nullus confabulationis servatur affectus: alios oculi preterit, alios ferme despiciat; \* alteram, ut alteri se ostendat iratum. Quae, rogo, ibi est spes vivendi, ubi unius sub specie amicitarum praestimunt dominationem, alter dum nimium obsequitur, sustinet servitum? Videamus autem qualis sit hic superbus, cum inter equales in iudicio tentantem datus forte confidet. Videor mihi videtur pugnae verborum eructatione compotibus, cuius unus misericordie fluit, alter iusticie favore fingat; non ut recte iudicio fidem servet, sed ut studia perfice superioris expectet. Aliud enim sensu se formulat, ut alterius deceptio diffident. Non putat in confusis rebus, nisi quod folius fenestrat: non putat iustum, nisi quod fibi ipso perficiat: Vult folius audiri, ac folius omnium ore laudari: nec deest, quod peccat, ex hac parte qui faciat. Cito enim superba adulationi dat locum, dum aut hic querit gratiam, aut ille veretur offendam. Nec parva est in ipsi convivis superbia, cum alter toro locus paratur, atque in tantum sublimior leitus sternitur, ut magis penderit, quam jace videatur. Ita superbia adquerit injurie, ne pati videatur injuriam. Queritur quis adlargi manum porrigit, quis humerum regat, quis latus felicitatis. Nemo nihil excutire potest hoc vitium non esse tyrannicas dominations. Officium enim, quod homo homini exhibet, si non ad hoc summa deferatur, ut tuerat infirmum, constat esse servitum. In quo loco laudo paupertatis patientiam, que cum propriis virtutibus defertur, aliena superbis famulatur.

Sed quid soli divitibus tantum superbia pondus imponimus, cum videamus frequentem homines in summa penuria constitutos infili animorum infelicitate fordere? De quibus dicit ille sapientissimus Salomon: *Tres odiunt universas pauperem superbum, & cetera quae sequuntur.* Excedit fine dubio ille superbio mundus, cui nulla est conscientia facultatum. In maximis, & in sublimioribus humilitas preferranda est: humilem vero pauperem nemo miratur: invitata enim te humilitas necessitas paupertatis inclinata. Humilitas in propria gloria est, in diversa gloria: innumeras inter inimicos blandi: superbia vero es etiam inter amicos ingrat. Requiriens et contrario, dilectissimi, qui finis bona humilitatis. Blanda est & officiosa humilitas: in amicitia grata, in contumelias otiosa: non extollit proficeris, non exortetur: officio prior ad fulgurandum, tardior ad fecundum: non se adulantum grege expectat deduci, non se ambitione deciderat falutari: non laudes fulfusat, non favorem vocis expectat: odit acclamantium chorus, quia non sine verecum dia laudatur bona conscientia. Non requirit voces adulantum, nisi qui se laudatione novoces indignum: verecundius autem temper laudatur amicorum studis, qui meretur. Verum ubi indigentia dominatur, notari actus sius affimar, si inlaudatus abcedat. Circumspeta et humilitas bonitatem. Ut facere injuriam vicit, ita contumeliam non requirit. Vir humiliis in contentibus magis vult tacere,

vincere: in iudicis acquiescit imperitus viderit quam impudens judicari: non in verbis promptus, non ad respondendum paratus. Citatus vero, & facilis est superborum fermo: plenus contumelie, & refutus injurie: nunquam fini vulnere missus: nunquam fine dolore jaculatus: cuius infamabilis plaga est, & inremediabilis macula. Ubi autem preveniret iuris verborum culpa, mox per satisfactionem sequitur medicina. Hanc ergo amare, dilectissimi, hanc querere, hanc eligere, hanc tenere nos convenit, ut non perdamus gratiam mercedis munere promissam. Audite Evangelitiam dicentem: *Qui se humiliat, exaltabitur. & qui se exaltat, humiliabitur.* Exaltatio ita damnatio est: quae circa arrogantes & superbos futuri iudicii exercit potestem. Includamus itaque nobis eis animus, quatenus superflua nostra superbae, odiorum studia conquietant. Sic erit ut homo de humiliori loco ad celsiora perveriat, & remuneratus honore condigno caelestis gratiam potestat acquirat.

## HOMILIA XV.

*De Bono Martyrii.*

MULTA mihi loquendi apud vos fiducia est, dilectissimi, quotiescumque opus est in amore beati Martyris ad memoriam preconia revocare martyrum, que animosa fides peperit lucrativa inestat supplicis, licet non tantum linguis sufficiat, quantum martyria postulant. Quando autem omnia humani ora officium poterit expedire, quecumque in paratum beli celitus virtus operata est? Itaque quod folium pulchrum, favorem labores meritis exponimus, si quidem nullum festum latere sufficiente certaminis, quod nubis per annos firmis reparat documenta virtutum. Auditus Psalmista dicentem: *Presto illa in confecta Domini mors Sanctorum tua.* Quid pretiosus est! potest illa morte, que in confictu pugna hostilibus taliis nefis cedere? Maximam profecto illam animam confat palman reportare victorie, que non acquiescit impensis legibus accepta servire. Hoc est vere exercitium fortitudinis, persecutorum tandem non plus morti favere quam vita. Læcte aeterna vice locum faciat, quem non confundat. Christi nostri voluntaria pars pro commendatis, ita Dominu dicente: *Qui amat meum sanguinem, peccat ilian: & qui odio amavit sanguinem suum, in vobis sterna invictus est.* Joan. 12. 25. Non sapiens contemptus hujus lucis ultra, si ita usus venerit, ad martyrium ambitio: festinet, cum videat ad lucrum vite pertinere morti animam deputasse? Quare autem non homo ad tam preiosum opus devotus occurrat, ac fein impiorum manus audacter objicit, quem carceris gratia remittens expectat? Juxta illud quod Dominus in illa beatitudinis descriptione commemorata: *Bene ad perficationem patiens proper perficitum: quia gloriam est regnum catorum.* Videtis quantos fructus humani dispensationis probata contulerit: vel in quo loco fit postea contemptu corporis aquilitta victoria? Quia autem posset de hac, quam commemoravimus, mercede dubitare, cum videat ecce in amore Sanctorum totius orbis studia convenire, & passim undique ad devotionem annua solemnitatis occurrere? Facile profecto intelligimus, quis illis in caselli fide locus paretur, quorum memoriam tanto officio-

<sup>3.</sup>

<sup>Ecclesiastes 25:25</sup> *ma mea pauperem superbum, & cetera quae sequuntur.* <sup>3.</sup> Sed quid soli divitibus tantum superbia pondus imponimus, cum videamus frequentem homines in summa penuria constitutos infili animorum infelicitate fordere? De quibus dicit ille sapientissimus Salomon: *Tres odiunt universas pauperem superbum, & cetera quae sequuntur.* Excedit fine dubio ille superbio mundus, cui nulla est conscientia facultatum. In maximis, & in sublimioribus humilitas preferranda est: humilem vero pauperem nemo miratur: invitata enim te humilitas necessitas paupertatis inclinata. Humilitas in propria gloria est, in diversa gloria: innumeras inter inimicos blandi: superbia vero es etiam inter amicos ingrat. Requiriens et contrario, dilectissimi, qui finis bona humilitatis. Blanda est & officiosa humilitas: in amicitia grata, in contumelias otiosa: non extollit proficeris, non exortetur: officio prior ad fulgurandum, tardior ad fecundum: non se adulantum grege expectat deduci, non se ambitione deciderat falutari: non laudes fulfusat, non favorem vocis expectat: odit acclamantium chorus, quia non sine verecum dia laudatur bona conscientia. Non requirit voces adulantum, nisi qui se laudatione novoces indignum: verecundius autem temper laudatur amicorum studis, qui meretur. Verum ubi indigentia dominatur, notari actus sius affimar, si inlaudatus abcedat. Circumspeta et humilitas bonitatem. Ut facere injuriam vicit, ita contumeliam non requirit. Vir humiliis in contentibus magis vult tacere.

<sup>\*</sup> Force: alterum enat, ut alteri se offendat irascat.<sup>Luc. 14. 11 & 18.</sup><sup>15.</sup><sup>Math. 5.</sup><sup>10.</sup><sup>(E)</sup>

rum cura prosequitur. Aptemus itaque animos ad futuram gloriam, que repotita est nobis, & praponamus terrenis cœlestia, ut potissimum illi aeternae vita promissa contingere. Nemo autem sibi de hujus mundi ambitione blandatur, quem videt in diem desicere aequaliter etatis & temporis. Si comparemus denique aetatis praefertis, satis villa & iutulia confitit esse quae temporales possidemus. Requie denique gratiam debita hereditatis, & intelligis hujus mundi divitias displicere; ac iudicis nihil auro obscurius, nihil argenti splendore fortidius. In comparatione autem paradi, vitro famulis est gemmea pretiosior. Ita enim hujus lucis & futuri temporis dignitas, ac si stante in celo luna, oculi hominum radius se matutinalis infundat. Tandu enim placet lunare commercium, quando tenebrosa nocti confitimus legibus præstat officium, quamquam placet candore nocturni luminis, obscuratur tamen superveniens sidera claritate melioris. Hoc est folum quod tempore praefertis vita commendet, si ea agimus, que futuro iudicio non subiacent accusatio, nec possunt accusata convinci. Sed ut nullum in posterum anima apud Domum iustitiae labore invida, amplectendus est ille profecto

Psal. 125,

5.

Mânius qui dicit: Quid seminavimus lacrymas, & gaudio matre. Hoc est in lacrymis feminæ & gaudio matris, præcedente vita actus proprii confracte industrie & laetitiae amorem justitiae subtiliter supplicare. Circa enim tristitia latitatem conquestrare, & distributionem iudicis factiætione prævenire, & admitti evanescere culpas affida castigatione confundens. Sed ne minorem ex hoc gratiam comparasse putemus, afflitti & morrone confectis subveniens, & causam tuam apud pauperes larga erogatione componas. Nam ita dicit Dominus: Beati qui inferiores, quoniam ipsi multiplicaverunt Deum. Beati qui lugentes amant ipsi se velut solitudinem.

Si anima ita velut solitudinem studiis Christi consolacionem requiri, aliosq; doores elemosynis refecit, ac studiis lacrymam suas huic, in cuius honore convenimus, parco non commendet: ac se frequentibus patrocinis insinuat, qui facilius possit impetrare quecumque Domino pro sua utilitate fugeretur. Ocurrentum est semper Dei amicos, ac servientes proximis, & incalibiliter supplicantibus, ut facilius intercessionis poftissimum obtineat suffragium. Quis autem apud iustum iudicem locum erit venire, si amico regie nefas supplicare? Denique refipicit ad facultatem ordinem discipline: & intellegit que circa Sancti obsequia cura manere vos debet. Sime dubio nisi prius placuerit fuerit illius animus qui secreta domus præterebat, non fecerit pervenire ad fulminioris amictus potestatis. Studiose profecto expetenda sunt suffragia patronorum, quibus soli datum est iracondius Domini amicos nosse molire, & iracondiam temperare. In magna igitur domo post Dominum secundus est tempore gradus amicorum. Soli sunt per quos apud dominum & fugerendi liber locus, & impetrandi facilius prebeatur accessus. Peculiariter itaque vocationis excolenda nobis est memoria Sanctorum, ut jamiam salutis aperiatur, & in notitiam Domini defideria nostrarer pervenire faciant fertutis. Magna enim securitatis est portio, in rebus afferis de domo Regis habuisti suffragium. Nam decrectis quadammodo invisa criminis, ubi reus ad amictus regalis familie

experit pertinere. Ita sine periculo hominum transgit, si fit qui apud Dominum negligientiam peccatoris excusat. Nemo autem est, cui non opus sit potentioris, etiam in maxima securitate suffragium. Nam quamvis aliquantos in hoc numero fides probata sanctificet, opus tamen est ut sit qui ipsam fidem Domino supplici intercessione commendet. Nullum enim tam fortè inventias, ut non egeat auxilio fortioris: sicut bene sub leuto militatur, ita tuto certibus sub patrono res agitur, ubi quamvis imminat pena, si sit qui intercedat, non dubie obnoxia legibus donatur injurya. Quis autem modus esse potest mortis, si cum judex sententia ferat, non sit qui reo supplici intercessione subveniat? Si cogitaremus, dilectissimi, quantum nobis civis Martyris virtus præficit, a laudibus Dei nostri nunquam lingue studium, nunquam oris ceſſat officium. Repicit a illorum studiis, qui peregrinas aquas bibunt, & fontes longe positos stientes inquirunt: & videbiles sunt grata habeat suis quis inundata posſit. Adsumi autem non potest, quantum patrimonio utilitatis accretas, si quando quod alibi ambitione queritur, in propria posſet. Vobis ecce Dominus virtutem, de quo quotidie præsumereatis, dedit fons virtutum habere, non deficientem, non alperum, non anarum: de quo si quis voluerit bibere, semper justiciam fitet, nec unquam ab illa exleuit mandatorum lege difcedet. Si vultis ergo, dilectissimi, ut sit nobis in cœlesti fede portio, quam vitoribus Dominus reprobit; imitemur primo loco sancti Martyris fidem in confessione, & sequaniam viam eius in virtute: ne dubitemus in amore Domini cruenter literis manus peccatum oppondere. Voluntarii autem militem in confitu pugna cito protegit corona victoria. Sed dum illi beatissimorum & felicium meritis conferuntur, nos interim, quod ad presentem anima falcatum pertinet, refirmamus adversis. Non deest nam in nos polli quotidianus vincere, si volueris canis defensio respugnare. Repice, & vide quanto circa te leviant certamina criminum, vel quam multa fit actes intructa vitorum. Hinc superbia, inde fidem nostram impugnat invida: modo erubet luxurie materialium suggestio: modo cupido animalium ad omnem genus fatigatus incendit: cuius studium est inter cæsternas rixas ferre, ieses movere, odisse comparare. Adversus itas ergo legiones nobis est armis spiritualibus dimicandum, & die noctuque in aie standum, donec aut via cedant, aut ad pontitatem inclinatur confingant. Quibus superato non dubie etiam illum, qui hummanum Martirii palmarum requirit, poftissimum inire confitum. Quis autem ibi nollet pugnare, aut quis non conetur vincere, ubi non solum homo precedentibus laborum meritis, sed etiam praesentibus virtutum docetur exemplis?

## HOMILIA XVI.

Item de Bono Martirii.

S Atis necessaria fuit, dilectissimi, huic munido, quantum res docet, ad excitandam virtutum gloriam vitorie tam præclaræ cognitionem. Qui adhuc sine dubio faciet in tenebris viculis, si non inclitus Sanctorum illuminatur exemplis: & circa devia & incerta pugnaret, nbi

nisi incredulus hominum mentes diffusa per totum orbem martyrii corona confunderet. Ob quam rem Deo agendis sunt gratis; qui ad tantam patientiam mortalium mentes armavit, nec otiosus operis magni labores adduxit: ita ut cum amatoribus suis indiceret pugna necessitatem, vicitoribus pararet justa retributione mercedem, ita Evangelista dicens: *Beati qui persecutionem patiuntur propter eum.*

**Math. 5. 10.** *Sufficiant, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Quis ergo sapiens studio religiosum ad superiora contendit, dicas prius unde magis veniam corona virtutibus. Nee enim longe nobis quarendus, quem sequamur. Ecce ante oculos nostros est, qui quicquid exempla adulaturibus provocat, & paterna affectione ad confortum fanaticis invitat. Facile ergo, si vulsis, ea que sunt calesti regno digna apprehenditis, cum habeatis quotidie quem profectis sequi, & quem debatis imitari. *Reficiete, dilectissimi,* ad aliarum regionum studia, que videamus in amore Sanctorum peregrinis latius flore commerçis: & intelligetis quantum nobis Dominus praefert, vel quantum circa nos sollicitudinis aut amoris impenderit, qui interceteras nationes, quas salvandi studio reflexis, etiam loca nostra Martyrii cruce perfudit. Requirite, & inventeis quam ambitione totus pene orbis expatet patricina fanaticis: ita ut tantum virtutum merita certantibus votis ac frequentibus jugiter prosequantur officios. Facile ergo agnoscitis, quam specialis circa vicem Martyrum officiorum cura nos maneat, cum videatis huc etiam extranæ nationes devote mentis amore concurrere; & prout causa exigit, sancti Martys folia posfular. Habetis plane, quod peculiari gratulari. \* Nam ex vefro forte oriatur, quicquid religiosis ubique bibitur: & ex vobis nascitur, quicquid alibi fitientibus ministratur. Dicite ergo ex hoc, dilectissimi, Deum diligere, qui se quicquid calesti imperio sanguinis sui effulgence commendat: & agnoscite quantum amatoribus Christi nostri patientia, quantum religiosis actibus conferat in persecutione tristitia. Ecco fecit lelio docet, viatoribus posse regni orbis excipit. Tantum est plane iustissime carnicem, cui par pœna mercedem. Quid igitur sapiens, si ita uis veniret, tanta virtutis operare bene fibi conscius non requirat, ac se hoftibus audacter obiciat? Quare autem ille flammæ non fecerit adiuncta, quem tam pretiosi sunt remuneracionis expectat? Perfetta fides est lucrativis locum dare supplicis: portio cum tantis precedentium virtutum docearis exemplis. Perceptio profecto potest intelligi, quid profit fortissimis quibusque in persecutione viciſſe: cum videatis quotidianus nequitundin diaholice presumptions per singula Sanctorum loca spiritali judicij favore tentiantur. Non autem otiosa res est, dilectissimi, quod videamus frequenter in cælesti immundi spiritus corpora humanæ vexari, & invocatis Sanctorum nominibus, aðus suos austorem fecerum confiteri. Quando incredulus mentibus lelio sola sufficerit? quanto humanis sensibus antiqua cognitio integrum fidem veritatis inferere? aut quando ad creditulationem tantarum rerum descendenter animus, si ad affectionem præteriorum solus expectaret auditus? Satis igitur infelix est, & alienus a Christo, cuius corda adhuc obsidient stulte incredulitas